



Den helt særlige intime stemning, hygge og akustik gør den buede båldome oplagt til mange slags arrangementer. Her er det som sædvanlig Jønne med bowleren, der har lavet maden.



5.oktober sidste år var der rejsegilde på båldomen. Her står tømrer og snedker Carsten Shayar (tv) og Ole Stubbe (th).

# Den berømte båldome

Det var mere end en god ide, da tømreren, kokken og chefen for XL-Byg Tømmergården sad omkring bålet og opfandt båldomen. Den har skabt opsigt fra Give til Ribe og helt ind i den amerikanske hær

Af Johannes H. Nørgård

De havde snakket om den i flere år, og nu gjorde de det igen. En sommerdag sidste år, hvor lederen af XL-Byg Tømmergården i Give Ole Stubbe og tømrer og snedker Carsten Shayar sad og hyggede omkring bålet, mens bror Jønne lavede mad til dem over den åbne ild.

Ideen om båldomen. Luksusbålstedet i den isolerede trækuppel, hvor man kan sidde i rundkreds og se ind i de gyldne flammer, uanset om det er regn, rusk eller slud uden for.

- Jeg er selv tømrer og snedkeruddannet og ærgrer mig tit over udviklingen, hvor de gamle håndværksdyder glider mere og mere ud. Denne her ide er båret af det

gode håndværk. Carsten kunne lave den. Jeg havde pladsen, materialerne, forbindelser og salgskanaler, og Jønne, som lever af at lave madeventer, var fyldt med gode ideer til, hvordan den kunne bruges, så det var for oplagt – Det måtte prøves, fortæller Ole Stubbe.

## 65m<sup>2</sup> i buer

Herefter gik arbejdet i gang i hallen hos Tømmergården. En model blev bygget, konstruktionen testet og detaljer finpudset. Den første skulle bygges på 65 m<sup>2</sup> og have plads til 50 mennesker. I grantræ, der var skåret til og samlet i buer, som giver en stærkere konstruktion, end hvis det havde været dampet og buknet.

Samtidig skulle den være transportabel og let at samle på tre timer. Det åbnede nemlig døren for et stort marked med alt fra spejdere på tur, fester, firma-eventer til campingpladser og institutioner.

- Men også private med en skøn naturgrund, de ikke må bygge på. Når båldomen er transportabel, er den at betragte som et telt, som du kan sætte op lige hvor du vil. Isoleringen gør, at den kan bruges året rundt, og så er der samtidig en fantastisk akustik og hygge inde i sådan en kuppel.

## Julefrokost i orkanstyrke

Ole Stubbe lægger da heller ikke skjul på, at ideen, ud over at den var spændende og sjov, også var mere end oplagt til at få skabt synlighed omkring XL-Byg Tømmergården. Der blev holdt en lang række markeringer lige fra rejsegilde til event med Joan Ørting til opstil-

ling på byens torv midt i julehandelen. Men særlig en begivenhed glemmer han ikke. Sidste års julefrokost for håndværkerkunderne skulle foregå i båldomen. DMI havde godt nok varslet orkan.

- Men vi besluttede, at gik det galt, kunne vi altid trække ind i hallen, siger Ole Stubbe med et grin.

Sådan skulle det imidlertid ikke gå. Orkanen kom ganske rigtigt først på eftermiddagen, men det var taget på hallen, der blæste af og fløj rundt alle vegne. Så håndværkerne blev bænket inde i domnen. Menuen stod på mad lavet over bål, suppe på kammuslinger, lam og okse, smoked ost og laks. Det blev en mægtig eftermiddag for de lidt over 30 håndværkere, hvor ingen lagde mærke til orkanen, der rasede uden for. På grund af sin kuppelfaçon er der nemlig ingen steder, vinden kan få fat. Det har det amerikanske militær også fået øjnene op for. Via en canadier der tilfældigt kom forbi og så domnen, har de nu fået en henvendelse.

- De har spurgt, om vi ikke kunne lave en endnu lettere model i glasfiber, som kan fragtes af sted på muldyr og samles i et kriseområde. De har nemlig problemer med deres felthospitaler, hvor teltene har svært ved at holde. Så den har skabt rigtig meget opmærksomhed. Samtidig med at det har været alle tiders udfordring, der har skabt så meget glæde og energi.

johannes@odsgard.dk

## Giver arbejde til lokale tømrere

Båldomen, som ellers har stået på tømrerpladsen ude ved landevejen, er nu rykket ned til Kammerslusen ved Ribe. Men den har også bevist sit værd. Der har været besøg fra både Norge, Sverige, Canada og USA af nysgerrige, der vil se værket. Ud over alle de lokale og andre forbi passerende, der lige er kommet forbi.

Men den slags bliver jo ikke ved, og så er det jo også meningen, at den skal sættes i produktion og sælges gennem

XL-Byg Tømmergården. Men ikke af Carsten, han har bare patentet. Prisen kommer efter planen til at lande på cirka 4.500 kroner pr. m<sup>2</sup>.

- Vores idé er at lade lokale håndværkere, som er interesserede, stå for det. Og flere har allerede meldt sig, for så er der noget arbejde, de kan gå og hygge sig med på værkstedet om vinteren, når der alligevel ikke er så meget andet at lave, fortæller Ole Stubbe.

Båldomen kan med sin krumme form klare det meste, selv en julefrokost midt i en orkan.